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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je analýza výdajů Ústavu technologie potravin Fakulty

technologické UTB ve Zlíně za rok 2014. Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou

a část praktickou. V teoretické části jsou uvedeny informace o veřejném sektoru,

o veřejných financích a o rozpočtu veřejné vysoké školy. V části praktické je zpracován

přehled o toku finančních prostředků ústavu dle tzv. hlavní činnosti ústavu, jednotlivých

projektů, dle studentů doktorského studijního programu a také přehled o toku ostatních

finančních prostředků ústavu. Byla zjištěna výše přímých výdajů vynaložených na výuku

jednotlivých studijních předmětů a na základě zjištěných informací byly určeny finanční

limity pro jednotlivé studijní předměty.

Klíčová slova: Finanční analýza, výdaje, veřejný sektor, veřejná vysoká škola, studijní

předmět, Fakulta technologická

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is an analysis of the expenditure of the Department of Food

Technology FT UTB in Zlin in 2014. The bachelor thesis is divided in theoretical and

practical sections. Information about the public sector, public finance and information

about the budget of public high shool are included in theoretical part. The practical part

analyzes the cash flow statement a of the department is worked out according to main

activities of the department, individual projects, according to the students of Ph.D. and the

cash flow statement of other financial resources of the department. A high of the direct

expenditure invested in a teaching of an individual subject of study was found out, and the

financial limits for the individual subject of study were defined, on the basis of discovered

information.
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ÚVOD

Ředitel Ústavu technologie potravin, Fakulty technologické, Univerzity Tomáše Bati

ve Zlíně, pan doc. Ing. František Buňka, Ph.D., se rozhodl pro sledování ústavních výdajů.

Proto se v roce 2014 začaly evidovat veškeré výdaje na přímý materiál výuky studijních

předmětů. Výdaje jsou evidovány podle jednotlivých studijních předmětů, zároveň pro

prezenční a kombinovanou formu studia. Přímým materiálem výuky může být například

nákup surovin potřebných pro výrobu, materiálu potřebného k zabezpečení praktické

výuky a nákup potravin pro senzorické hodnocení.

Ve své bakalářské práci se tedy zabývám finančními toky Ústavu technologie potravin,

Fakulty Technologické, Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně za rok 2014. Cílem této práce je

vytvoření přehledu o toku finančních toků Ústavu technologie potravin za rok 2014

a zjištění výše přímých výdajů na výuku jednotlivých studijních předmětů. V samém

závěru práce jsou stanoveny finanční limity pro jednotlivé studijní předměty.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části

se zabývám veřejným sektorem, veřejnými financemi a rozpočtem veřejné vysoké školy.

V kapitole o veřejných financích jsou podrobněji rozebrány veřejné rozpočty a státní

rozpočet, ze kterého jsou vynaloženy i výdaje na vzdělávání. V následující kapitole

se zabývám složením rozpočtu veřejné vysoké školy a finančními prostředky, o které může

být tento rozpočet obohacen. Zmiňuji se o rozpočtu Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně

a přerozdělení finančních prostředků Fakultě technologické a Ústavu technologie potravin.

Praktická část je rozdělena do dvou částí. V první části je zpracován přehled o toku

finančních prostředků ústavu za rok 2014. Celkové výdaje ústavu jsou rozděleny dle

tzv. hlavní činnosti ústavu, jednotlivých projektů, finančních prostředků na studenty

doktorského studijního programu a dle ostatních finančních prostředků. Ve druhé části je

vypočtena výše přímých výdajů na výuku studijních předmětů. Konkrétně je vypočtena

výše výdajů přímého materiálu výuky a výše výdajů na mzdy vyučujících. Pro započítání

mezd vyučujících jsou vzaty tarifní mzdy vyučujících (včetně zákonného sociálního

a zdravotní pojištění). Vzhledem k tomu, že 50 % činnosti akademického pracovníka má

být věnováno pedagogické činnosti a 50 % činnosti tvůrčí, je pro výpočet přímých nákladů

na výuku zohledněno pouze 50 % tarifní mzdy (včetně zákonného sociálního a zdravotní

pojištění). Přímé mzdy na jednotlivé předměty jsou vypočteny na základě údajů

v tzv. úvazkových listech. Výdaje vynaložené na pedagogickou činnost jsou rozděleny

poměrově dle započitatelných hodin na přímou výuku a zkoušení, úvazky plynoucí

ze studentů doktorského studijního programu a ostatní pedagogickou činnost. Výdaje

na přímou výuku a zkoušení jsou přiřazeny spolu s přímými výdaji (zejména na materiál)

jednotlivým studijním předmětům. Výdaje jednotlivých studijních předmětů ale nemohou

být porovnány s předchozími léty, protože jejich evidence byla započata teprve v roce

2014. Na závěr práce jsou na základě zjištěných informací stanoveny finanční limity

pro jednotlivé studijní předměty.

I TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

1 VEŘEJNÝ SEKTOR

V každém státě je velmi významnou částí národního hospodářství veřejný sektor, jehož

hlavním cílem je poskytování veřejných služeb. Veřejné služby uspokojují určité potřeby

v rámci hospodářských, organizačních a dalších činností. Výsledkem těchto činností je

užitečný efekt, nikoliv hmotný statek. Veřejné služby jsou hrazeny z veřejných zdrojů

státu, krajů nebo obcí. Veřejné statky mohou mít povahu školství, justice nebo také

veřejného osvětlení. Naopak potřeby individuálních služeb jsou financovány ze

soukromých zdrojů a zaměřují se na potřeby každého občana samostatně. Individuálními

službami mohou být čistírny, kadeřnictví nebo cestovní ruch. (Valenta, 2004, s. 10)

Samotná existence veřejného sektoruje ale důvodem tržního selhání, protože veřejný sektor

se v tzv. smíšené ekonomice vzájemně podmiňuje a doplňuje se soukromým sektorem.

V případě, že jeden ze sektorů začne selhávat, je nahrazen sektorem druhým. Při selhání

soukromého sektoru se bude rozvíjet sektor veřejný.

Veřejný sektor by měl především zajišťovat dostatek veřejných statků pro občany a

napravovat nebo odstraňovat důsledky tržního selhání, jimiž mohou být například

negativní externality, nedokonalá konkurence nebo vznik monopolu. Také by měl pomoci

při vytvoření podmínek pro fungování soukromého sektoru a přispět k ekonomickému

růstu. Především v růstu zaměstnanosti a tvorbě podmínek pro zkvalitnění lidského života

(například vzdělávání pracovních sil a jejich kvalifikace).

Funkce veřejného sektoru, jeho úkoly, priority a finanční nástroje stanoví hospodářská

politika státu. Veřejný sektor může mít tři funkce, jimiž mohou být funkce ekonomická,

politická a sociální. Ekonomická funkce se zabývá zabezpečováním veřejných statků a

případným odstraňováním následků tržního selhání. Sociální funkce se zabývá sociálním

postavením občanů a sociálními vazbami, které veřejný sektor ovlivňuje. Funkce politická

zkoumá využití veřejného sektoru v procesu veřejné volby. (Peková, 2008, s. 29–33)

Veřejný sektor získává finanční prostředky na zabezpečení svého chodu z veřejných

rozpočtů, protože není založen na ziskovém principu. Valenta (2004, s. 39) ve své knize

uvádí, že veřejné zdroje mohou být pokryty jak veřejnými finančními zdroji, tak i

soukromými. Soukromými finančními zdroji jsou hrazeny především náklady na veřejné

služby, které nejsou financovány z veřejných zdrojů. A to buď pro nedostačující výši

veřejných zdrojů, nebo to nedovoluje zákon. Například úhrada nákladů spojených se

vzděláváním na veřejných školách je částečně hrazena ze soukromých finančních zdrojů.
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Herbst (2009, s. 65-66) se zmiňuje, že ve veřejném sektoru jsou zdroje rozděleny

jednotlivým potřebám a jejich přerozdělení je omezeno jejich dostupností. Dostupnost je

však závislá na fiskální politice státu a na právních předpisech.

Veřejný sektor je řízen veřejnou správou, která je tvořena soustavou úřadů s centrální nebo

územní působností. Může být různě strukturován. Podle Pekové (2008, s. 33–34) je veřejný

sektor rozdělen na resorty, do nichž spadá například školství nebo kultura, instituce

(organizační složky, příspěvkové organizace) a procesy. Do veřejného sektoru dále, podle


[…]


8.4.2014 šlehačka, mléko 48,00 Kč

15.4.2014 mléko 25,00 Kč

17.4.2014 mléko, smetana 42,00 Kč

22.4.2014 mléko, smetana 44,00 Kč

Celkem 1 325,00 Kč

Zdroj: Vlastní zpracování

T9SHP/TBSHP – Senzorické hodnocení potravin

Datum Položka Suma

13.3.2014 sušené mléko 85,00 Kč

1.10.2014 potravinářské aroma, petrželová nať, skořice 84,00 Kč

1.10.2014 vonný olej 115,00 Kč

1.10.2014 potravinářské aroma 68,00 Kč

1.10.2014 potravinářské aroma 65,00 Kč

2.10.2014 vonný olej 95,00 Kč

9.10.2014 sýr, máslo 450,00 Kč

17.10.2014 džus 79,00 Kč

18.10.2014 džus 14,00 Kč

18.10.2014 čokoláda 14,00 Kč

20.10.2014 chipsy, brambůrky 99,00 Kč

20.10.2014 džus, játrová paštika 215,00 Kč

20.10.2014 pivo (bez láhví) 36,00 Kč

21.10.2014 lahůdky 44,00 Kč

21.10.2014 chléb 18,00 Kč

28.10.2014 bonbóny 67,00 Kč

12.11.2014 čokoláda 20,00 Kč

18.11.2014 džus 42,00 Kč

24.11.2014 bonbóny 27,00 Kč

24.11.2014 pivo (bez láhví) 25,00 Kč

25.11.2014 čokoláda 25,00 Kč

27.11.2014 rohlíky 11,00 Kč

30.11.2014 bonbóny 10,00 Kč

30.11.2014 bonbóny 62,00 Kč

1.12.2014 rajčatová omáčka, kečup 96,00 Kč

2.12.2014 rohlíky, párky 68,00 Kč

4.12.2014 rohlíky, tvaroh 58,00 Kč

4.12.2014 chipsy, brambůrky 54,00 Kč

Celkem 2 046,00 Kč

Zdroj: Vlastní zpracování

Zdroj: Vlastní zpracování

T9VN/TBVN – Výroba alkoholických a nealkoholických nápojů

Datum Položka Suma

25.9.2014 káva 297,00 Kč

28.9.2014 skleněná čajová konvice 229,00 Kč

1.11.2014 toustový chléb, víno 368,00 Kč

1.11.2014 víno 250,00 Kč

21.11.2014 pivo (bez láhví) 138,00 Kč

27.11.2014 džus, potravinářské barvivo, umělé sladidlo 483,00 Kč

28.11.2014 džus 60,00 Kč

4.12.2014 pivo (bez láhví) 72,00 Kč

9.12.2014 džus 122,00 Kč

Celkem 2 019,00 Kč

PŘÍLOHA P III: VZOR ÚVAZKOVÉHO LISTU

Zdroj: Vlastní zpracování

Procent úvazku:

Úvazek (ZH): Celkem ZH (A+B+C):

ZH:

Vyplňte druh předmětu: a =v angličtině d =doktorský dc =doktorský v cizím J k =kombi r =atelier

Kód předmětu Druh ZS LS př. cv. se. r sum př. cv. se. př. cv. se. r.

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

Započitatelné hodiny (ZH) za výuku: 0 0 0 0

př pro dokt.v ČJ,v cizím J: 4 5 př,cv,se v angličtině: 4 3 3 3 2 2 2

B. ZKOUŠENÍ ZH:

Druh: PS =prezenční KS =kombinované DS =doktorské (zk=zkouška kl=klas.zápočet dz=dílčí zk v DS)

Kód předmětu Druh zk kl dz zk kl dz

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

Započitatelné hodiny (ZH) za zkoušení: 0 0 0

0,7 0,5 1

ZH:

Nejsou-li dosud známy skutečné počty, uveďte kvalifikovaný odhad na základě předchozího roku.

Činnost n K ZH Činnost n K ZH

1,5 0 3,0 0

2,0 0 3,0 0

10 0 60 0

0,2 0 85 0

5,0 0 50 0

10 0 75 0

1,0 0 10 0

1,0 0 1,0 0

1,0 0 1,0 0

D. DALŠÍ ČINNOSTI (organiz., administr., tutoring, konzultace) Počet hodin:

Nezapočítává se do úvazku pedagoga. Zohledňuje se při stanovení osobního hodnocení a odměn.

Činnost Hod K Ph

1,0 0

1,0 0

1,0 0

1,0 0

1,0 0

Datum vytištění: Verze: 15.01.2008

C. OSTATNÍ PEDAGOGICKÁ ČINNOST

A. PŘÍMÁ VÝUKA

Příjmení, Jméno, Titul Akadem. rok 0%

Počet stud Započ. hod. celkem

900 0

0

Předmět Týdny Rozvrhové hodiny týdně Skupiny

0

Započ. hod. celkem

Člen komise pro SZZ (počet bakalářů) Člen zkušební komise SDZ

Člen komise pro SZZ (počet diplomantů) Člen komise pro obhajoby SDZ

0

Předmět

Člen komise pro přijímací zkoušky (dny) Školitel doktoranda v 1. roce

Vedoucí učitel ročníku Školitel doktoranda v 2. a 3. roce

Příprava testu k přij. zkoušce (poč.variant) Školitel dokt.v cizím jazyce (1.rok)

Oprava testů k přij. zkoušce (počet stud.) Školitel dokt.v cizím jaz. v (2.a 3.rok)

Rada stud. programu (ZH) RSP a OR rezerva

0

Akademické funkce (ZH) funkce Přípr. dokt. v KF pro zk. z ciz. jazyka

Katedra, ústav (ZH) ředitel rezerva

10. březen 2015