Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Zuzana Hanáčíková, DiS.

oponent BP:

Ing. Hana ŠEDOVIÁ, Ph.D.

Ak. rok:

2014/16

Téma BP:

Analýza výdajů Ústavu technologie potravin FT UTB ve Zlíně za rok 2014

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 55

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Cílem této bakalářské práce je analýza výdajů Ústavu technologie potravin Fakulty technologické UTB ve Zlíně za rok 2014.

V praktické části byl zpracován přehled toku finančních prostředků ústavu dle tzv. hlavní činnosti ústavu, jednotlivých projektů, dle studentů doktorského studijního programu a také přehled o toku ostatních finančních prostředků ústavu.

Jedná se o velmi zdařilou práci, kdy autorka velmi pečlivě zpracovala finanční toky Ústavu potravin. Na závěr práce jsou na základě zjištěných výstupů stanoveny finanční limity pro jednotlivé studijní předměty.

Otázky k obhajobě:

K bakalářské práci nemám žádné připomínky.

Uvažuje Ústav potravin o čerpání finančních prostředků v rámci nového operačního období z ESF?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/je plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 06.05.2015

podpis hodnotitele BP